
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

222 / 2021 del 07/06/2021 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI. PRESA ATTO 
CONFERMA ASSEGNAZIONE POSTAZIONE MI-001/A1-A2 DELL'AAT DI MILANO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 48 MESI. PRESA ATTO 
CONFERMA ASSEGNAZIONE POSTAZIONE MI-001/A1-A2 DELL'AAT DI MILANO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 378/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazionI: 

 n. 237/2020 “AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.LGS 117/2017”: 

 è stato approvato l’elenco delle postazioni di tipo continuativo individuate per 
garantire al meglio il servizio di emergenza urgenza su tutto il territorio regionale, 
come da allegato alla deliberazione stessa quale parte integrante e sostanziale; 

 é stato confermato che le postazioni indicate nella mappa non possono subire 
variazioni prima di 24 mesi dall'avvio della procedura di selezione, fatta eccezione 
di una ridefinizione/modificazione da parte di Regione Lombardia della rete 
ospedaliera territoriale, anche in termini di centri di riferimento per reti di 
patologia/trauma ovvero specifiche patologie e per il conferimento da parte di 
AREU dei pazienti, che imponga una ridefinizione anche della rete 
dell'emergenza urgenza extraospedaliera; 

 é stato dato avvio al procedimento per l’assegnazione del SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA, per quanto attiene le postazioni così individuate, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs. 117/2017; 

 é stato dato mandato al RUP, individuato nella Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti, affinchè predisponga tutti gli atti necessari all’indizione della 
suddetta procedura di selezione entro il 20.07.2020, di concerto con tutte le 
strutture aziendali interessate; 

 n. 256/2020 “INDIZIONE PROCEDURA DI ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA DELLA DURATA DI 48 MESI”: 
 è stata approvata l’indizione della Procedura di istituzione di un Sistema di 

selezione dinamico ai sensi dell’art. 57 del d. lgs. 117/2017 per l’affidamento del 
servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza "118" 
della Regione Lombardia della durata di 48 mesi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

 è stata altresì approvata la documentazione redatta dal RUP e dalle strutture 
aziendali coinvolte, come di seguito descritta: 

o “AVVISO PER L’ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI SELEZIONE DINAMICO AI SENSI 
DELL’ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 
"118" DELLA REGIONE LOMBARDIA”, 

o Domanda di Ammissione al sistema di selezione dinamico; 

 è stato dato mandato al RUP, individuato nella Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti, affinchè procedesse all’istituzione del Sistema di Selezione 
Dinamico, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, 
avvalendosi della piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per la durata 
di 48 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso sulla piattaforma 
Sintel; 

 si è disposto di pubblicare l’Avviso istitutivo sulla piattaforma Sintel e sul sito di 
AREU; 

 è stato stabilito di riservarsi, con successivo atto deliberativo, l’ammissione dei 
soggetti che hanno presentato domanda di ammissione nel rispetto delle 
disposizioni dell’avviso e dei termini fissati e l’approvazione della documentazione 
che disciplinerà l’espletamento delle singole procedure di selezione specifica; 

 n. 356/2020 si è provveduto a determinare gli “ELEMENTI DI CARATTERE ECONOMICO 
PROPEDEUTICI ALL'ASSEGNAZIONE DELLE POSTAZIONI DEL SERVIZIO DI SOCCORSO 
SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA E 
DEPOSITO FIDUCIARIO DEGLI ATTI PRESSO STUDIO NOTARILE” e conseguentemente in 
data 17.12.2020 si è provveduto al deposito della stessa presso lo Studio Dott.ssa 
Rosalinda Cristiano, con studio principale in Voghera, Via Agostino Depretis n. 15 e 
sede secondaria in Milano, Via Rugabella n. 1; 
 

 n.  359/2020 si era provveduto: 
 ad approvare le ammissioni con riserva al Sistema di selezione dinamico, i 

seguenti soggetti, che hanno presentato istanza nei termini previsti e nel rispetto 
delle disposizioni dell’avviso richiamato in premessa, fatto salvo l’esito positivo 
delle verifiche in corso, nonchè a non ammettere alcuni soggetti per le 
motivazioni ivi riportate; 

 a prendere atto ed approvare l’indizione della procedura di Selezione Specifica 
nell’ambito del Sistema di Selezione Dinamico, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, avvalendosi della piattaforma di intermediazione 
telematica SINTEL per l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso 
sanitario in emergenza urgenza "118" della Regione Lombardia con convenzione 
della durata di 48 mesi; 

 ad approvare la documentazione redatta dal RUP e dalle strutture aziendali 
coinvolte, come di seguito descritta: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 lettera d’invito e relativi allegati 

 schede tecniche di ciascuna specifica postazione; 

prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle proposte a rimborso 
il 10.12.2020 alle h 12.00; 

 
 n.  382/2020 si era provveduto: 

 a rettificare la deliberazione n. 359/2020 confermando che, come previsto nelle 
premesse della citata deliberazione e per mero errore materiale non riportato nel 
dispositivo, le seguenti OdV:  

1600414522065 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIA 
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 

MARIA BAMBINA ONLUS 

venerdì 18 settembre 2020 9.35.22 
CEST 

1600415319972 
ATA SOCCORSO ONLUS - 

Associazione Volontari Pubblica 
Assistenza 

venerdì 18 settembre 2020 9.48.39 
CEST 

sono state ammesse con riserva dal momento che hanno presentato istanza nei 
termini previsti e nel rispetto delle disposizioni dell’avviso richiamato in premessa, 
fatto salvo l’esito positivo delle verifiche in corso; 

 ad accogliere, come confermato dalla Direzione Aziendale, le istanze di 
dilazione dei termini, concedendo una proroga ai termini di scadenza 
inizialmente fissati il 10.12.2020 h 12.00 al 21.12.2020 h 12.00, per garantire la 
massima partecipazione alla selezione; 

 nei termini stabiliti dalla lettera d’invito, come prorogati con deliberazione n. 
382/2020, ore 12.00 del giorno 21.12.2020, sono pervenute tramite la piattaforma Sintel 
di AREU le proposte di: 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

PARTECIPANTE DATA 

1608401269188 
ANPAS LOMBARDIA 

97235520158 
sabato 19 dicembre 

2020 19.07.49 CET 

1608323004992 

ASSOCIAZIONE VOLONTARIA 
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MARIA 

BAMBINA O NLUS 
06619680157 

venerdì 18 
dicembre 2020 

21.23.24 CET 

1608315267770 
ATA SOCCORSO ONLUS - Associazione 

Volontari Pubblica Assistenza 
90027450155 

venerdì 18 
dicembre 2020 

19.14.27 CET 

 
1608286032186 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

PARTECIPANTE DATA

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA - ODV 

13669721006 

venerdì 18 
dicembre 2020 

11.07.12 CET 

1608282724790 
Rete Nazionale Misericordia e 

Solidarietà 
94285150481 

venerdì 18 
dicembre 2020 

10.12.04 CET 

 
 n. 36/2021, è stata approvata la seguente graduatoria con assegnazione provvisoria 

al primo classificato, fra le altre, della postazione MI-001/A1-A2 di seguito descritta: 

CODICE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE SOGGETTO 
PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO  
QUALITATIVO 
ASSEGNATO 

GRADUATORIA 

IMPORTO 
ANNUO 

PRESUNTO A 
RIMBORSO 

MI-001/A1-
A2 

POSTAZIONE MI-
001/A1-A2 

ATA SOCCORSO ONLUS - 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PUBBLICA ASSISTENZA 
64,40 1 €     788.448,93 

MI-001/A1-
A2 

POSTAZIONE MI-
001/A1-A2 ANPAS LOMBARDIA 54,51 2 €     657.000,00 

fatte salve le verifiche di congruità dei preventivi rispetto alla proposta tecnica 
presentata e di rispondenza della proposta tecnica a quanto appurato presso le sedi 
degli Odv di cui si sono avvalse le reti e gli adempimenti previsti dalla documentazione 
di selezione; 
 
  con deliberazione n. 173/2021, è stata confermata la seguente assegnazione 

provvisoria della citata postazione MI-001/A1-A2, a seguito di verifica di congruità e 
con rettifica dei punti assegnati come di seguito riportato: 

COD. 
POSTA
ZIONE 

DENOMINAZIONE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE 
SOGGETTO 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 
ASSEGNATO 

GRADUATORIA 
IMPORTO ANNUO 

PRESUNTO A 
RIMBORSO 

DATA E ORA 
DECORRENZA 

MI-001/A1 DALLE 
22.00 DEL 30.04.2021 MI-

001/A1
-A2 

POSTAZIONE MI-
001/A1-A2 

ATA SOCCORSO 
ONLUS - 

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
PUBBLICA 

ASSISTENZA 

55,40 1 € 668.004,93 
MI-001/A2 DALLE 

00.00 DEL 01.05.2021 

 

RILEVATO che con nota prot. AREU 8449 del 21.05.2021 ANPAS LOMBARDIA, quale 
seconda in graduatoria della citata postazione, dopo aver effettuato accesso agli atti 
ha presentato formale richiesta di riverifica dei punteggi assegnati e di revoca 
dell’assegnazione ad Ata Soccorso Onlus ed assegnazione alla stessa Anpas Lombardia, 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

avendo rilevato un errore materiale nell’assegnazione dei punteggi qualitativi inerenti la 
sede di Ata Soccorso; 

DATO ATTO che: 

 il Gruppo tecnico si è riunito il 01.06.2021 al fine di riverificare i punteggi assegnati e 
successivamente alla verifica, effettuata in data 28.05.2021, presso la sede della 
OdV che ANPAS Lombardia ha indicato quale soggetto che dovrebbe effettuare il 
servizio per la postazione interessata MI-001/A1-A2; 

 dal citato verbale del 01.06.2021 si evince che: 

o a seguito di verifica sul campo e di valutazione di tali esiti è stato ritenuto  
necessario rivedere il punteggio assegnato ad ANPAS LOMBARDIA, dal momento 
che, pur avendo gli stessi dichiarato un “autorimessa coperta, chiusa e riscaldata”, 
veniva rilevata una apparente contraddizione tra la definizione di autorimessa ed il 
manufatto presente in loco chiuso con teli che, a seguito di approfondimenti 
catastali, si rilevava l’accatastamento dello stesso come C/7 “Tettoie chiuse o 
aperte”; 

o il punteggio assegnato ad ANPAS Lombardia viene pertanto rideterminato da 
punti 54,51 a punti 52,51; 

o a seguito di verifica del punteggio assegnato ad ATA Soccorso è emerso un mero 
errore materiale nell’assegnazione dei punteggi inerenti la postazione MI-001/A1-
A2 ed è stato pertanto ridefinito da punti 55,40 in punti 54,40; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’attività svolta dal Gruppo tecnico di verifica  nell’ambito della 
PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONI DELLA DURATA DI 
48 MESI, per quanto attiene la postazione MI-001/A1-A2 della Provincia di Milano; 

2. di confermare la graduatoria, come di seguito dettagliato e conseguentemente di 
confermare l’assegnazione ad ATA Soccorso Onlus con i nuovi punteggi come 
definiti dal Gruppo Tecnico di verifica e risultanti dal verbale del 01.06.2021: 

CODICE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE 
POSTAZIONE 

DENOMINAZIONE SOGGETTO 
PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO  
QUALITATIVO 
ASSEGNATO 

GRADUATORIA 

IMPORTO 
ANNUO 

PRESUNTO A 
RIMBORSO 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 

CODICE 
POSTAZIONE

DENOMINAZIONE 
POSTAZIONE

DENOMINAZIONE SOGGETTO 
PARTECIPANTE

PUNTEGGIO  
QUALITATIVO 
ASSEGNATO

GRADUATORIA

IMPORTO 
ANNUO 

PRESUNTO A 
RIMBORSO

MI-001/A1-
A2 

POSTAZIONE MI-
001/A1-A2 

ATA SOCCORSO ONLUS - 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PUBBLICA ASSISTENZA 
54,40 1 €   € 668.004,93 

MI-001/A1-
A2 

POSTAZIONE MI-
001/A1-A2 ANPAS LOMBARDIA 52,51 2 €     657.000,00 

 

3. di dare atto che dalla presente deliberazione non deriva alcun onere; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è: 

a. per quanto attiene la procedura amministrativa di espletamento della 
procedura in oggetto, è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di 
AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

b. per quanto attiene le rispondenze delle schede tecniche presentate rispetto 
alle verifiche effettuate sul campo, il gruppo di valutazione delle proposte 
tecniche individuato per l’area della provincia di Milano; 

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione delle convenzioni il direttore dell’AAT 
di Milano; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


